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»پرنده عصبانی« به کنگان رسید
بوتیمار بزرگی که در فصل مهاجرت به بوشهر رسید در فضای مجازی »انگری برد« نامیده شد

پنجشنبه  پنجشنبه  33 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92379237

ردپای شیرهای سنگی بختیاری در 
کشورهای عربی 

انتشار گزارش قاچاق شیرهای سنگی گورهای بختیاری در 
گورستان‌های ایذه خوزستان به کشورهای حاشیه خلیج‌فارس با 
هدف تزئین ساختمان‌ها و ویلاهای شیوخ عرب با واکنش جعفر 

مهرکیان، باستان‌شناس و متخصص الیمایی مواجه شد. 
جعفر مهرکیان، باستان‌شناس و متخصص الیمایی که مسئولیت 
مستندنگاری شیرهای سنگی منطقه ایذه و خوزستان را برعهده 
داشته و پژوهش‌های زیادی در این حوزه کرده است، با تأیید سرقت 
و قاچاق شیرهای سنگی بختیاری گفت: شیرهای سنگی بختیاری 
گورستان‌های ایذه نه‌تنها به کشورهای حاشیه خلیج‌فارس قاچاق 
می‌شود که در خانه‌های اشرافی شهر تهران نیز برای تزئین منازل 
استفاده می‌شود.  مهرکیان گفت: سابقه تجارت شیرهای سنگی 
خوزستان به اوایل دهه۸۰ بازمی‌گردد و به‌شدت افزایش یافته است. 
او با ابراز تأسف از اینکه نگهبانی برای حفاظت از شیرهای سنگی 
خوزستان وجود ندارد، افزود: هر شیر سنگی بیانگر رویدادهای 
تاریخی منطقه بختیاری است. مثلا 3شیر سنگی در دریاچه سد 
کارون۳ نجات‌بخشی کردیم که همه آنها پسوند »کاهد« دارند. 
کاهدان، افراد خاصی در میان بختیاری‌ها بوده‌اند و بسیار متأسفم  
زمانی که برای نخستین‌بار در ایران برنامه نجات‌بخشی سدها را آغاز 
کردیم - که البته بنده به‌شدت با عنوان نجات‌بخشی مخالفم - برای 
نخستین‌بار و درست زمانی که یک‌سال بیشتر به آبگیری این سد 

نمانده بود، شیرهای سنگی این منطقه را با قایق منتقل کردیم. 
این باستان‌شناس گفت: واقعا از این اقدام پشیمانم و ‌‌ای کاش 
اجازه می‌دادم شیرهای سنگی آن منطقه زیر آب سد بروند تا لااقل 
نسل‌های آینده چند عدد از شیرهای سنگی بختیاری را زیر آب 

داشته باشند. 
متخصص دوره الیمایی که مدتی نیز مدیر پایگاه میراث‌فرهنگی 
آیاپیر ایذه بوده است، با اشاره به قاچاق شیرهای سنگی در 
گورستان‌های ایذه و انتقال آنها به شهرهای ایران و خارج از کشور 
افزود: بنده خودم در خانه یکی از ثروتمندان شیراز یک شیر سنگی 
دیدم؛ درحالی‌که خاستگاه شیرهای سنگی در مناطق بختیاری 
است و فقط محدود به ایذه نیست. مرکز ساخت شیرهای سنگی 
بختیاری نیز سال‌ها در منطقه‌ای به نام »هفشگان« بود و استادکاران 

ماهر ساخت این نماد همگی در این منطقه بودند. 
این باستان‌شناس با بیان اینکه شیرهای سنگی، گورسنگ‌هایی 
استثنایی و مخصوص بزرگان، دلیرمردان و نام‌آوران بوده‌اند و در 
منطقه بختیاری هر فردی شیر سنگی ندارد، تأکید کرد: گورستان 
شیرهای سنگی شهسوار ثبت ملی شده‌است و می‌توان تک‌تک 

شیرهای سنگی را که سرقت یا قاچاق شده‌اند، ردگیری کرد. 

جزئیات بیمه حیوانات در معرض 
خطر انقراض

 مدیرعامل صندوق ملی محیط‌زیست با تشریح جزئیات بیمه 
حیات‌وحش گفت: در یک فراخوان بیمه‌گرها و شرکت‌های 
تحت مجوز بیمه مرکزی را دعوت کردیم که پیشنهادهای 

خود را برای بیمه حیات‌وحش به ما ارائه کنند.
علی عبدی‌زاده در گفت‌وگو با همشهری افزود: ایده »بیمه 
حیات‌وحش« برآمده از حساسیت‌هایی است که سازمان 
حفاظت محیط‌زیست درباره گونه‌های در معرض خطر 
انقراض دارد. خطر ازبین‌رفتن جانوران به‌دست باغداران 
یا کشاورزان برای حفاظت از محصولات کشاورزی از 
دیگر عوامل آسیب‌زننده به‌گونه‌های در حال انقراض 
است. شرایطی وجود دارد که باغدار، کشاورز یا دامدار برای 
جلوگیری از آسیب‌دیدن محصولات توسط جانوران، چاره‌ای 

جز مقابله با حیوانات پیدا نمی‌کند.
او ادامه داد: طبق اساسنامه صندوق ملی محیط‌زیست، 
درصورتی‌که گونه‌های جانوری در معرض خطر انقراض به 
مزارع و دام‌ها یا محصولات باغی خسارت وارد کنند، مشمول 
بیمه حیات‌وحش هستند. این اقدام ۲سال است که با هدف 

حفاظت از این گونه‌ها اجرا می‌شود.

به‌روزرسانی حریم بافت تاریخی 
اصفهان 

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان 
اصفهان گفت: به‌روزرسانی و بازنگری در حریم بافت تاریخی 
شهر اصفهان و زاینده‌رود به‌منظور حفاظت هرچه بهتر از 

آنها انجام می‌شود.
به گزارش ایرنا، امیر اکرم‌زاده افزود: در بسیاری از محورهای 
بافت تاریخی اصفهان به‌ویژه در محدوده زاینده‌رود و 5پل 
تاریخی شاهد ناهمگونی بسیار در ساخت‌وسازهای دهه‌های 

اخیر هستیم.
او اضافه کرد: بازنگری حریم بافت تاریخی اصفهان ازجمله 
پل‌های شهره این شهر طرحی است که اداره‌ کل میراث‌ 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان اصفهان قصد 
اجرای آن را دارد. به دوستداران میراث فرهنگی اصفهان 
اطمینان می‌دهیم طرح بازنگری حریم بافت تاریخی اصفهان 
با حضور کارشناسان ارشد و زبده در سطح ملی و با بودجه 

اداره کل میراث فرهنگی استان انجام می‌شود.
گفتنی است، اصفهان از جمله شهرهای غنی از لحاظ آثار، 
محوطه‌ها و ابنیه تاریخی است؛ این خطه در 3 دوره تاریخی 
مهم ایران یعنی آل بویه، سلجوقی و صفوی پایتخت ایران 
بود، در آن عمارت‌ها، باغ‌ها، مساجد، پل‌ها و کاروانسراها شکل 
گرفت و به واقع هنر معماری در اصفهان در هر دوره‌ای روند 
تکوین، تغییر و تکامل خود را داشت تا اینکه در دوره‌ صفویه 
معماری و تزئینات وابسته به آن به همراه سایر هنرها به اوج 

و تارک کمال و جمال خود رسید.

میراث فرهنگی

حیات وحش

جشنواره شکرگزاری انبه و یاسمین گل میناب ثبت ملی شد 
محمد محسنی، مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان هرمزگان: جشنواره شکرگزاری 
انبه و یاسمین گل میناب در فهرست رویدادهای گردشگری کشور ثبت شد. در جشنواره انبه و یاسمین گل 

علاوه بر ارائه انبه و فرآورده‌های آن، نمایشگاه صنایع‌دستی و آیین‌های سنتی و فرهنگی نیز برگزار می‌شود.

بازداشت ۶ حفار غیرمجاز در سرخه 
یدالله یحیی‌پور، رئیس اداره حقوقی و املاک اداره‌کل میراث‌فرهنگی استان سمنان: با اقدام و همکاری 
بموقع یگان حفاظت شهرستان سرخه و نیروی انتظامی، دستگیری ۶حفار غیرمجاز حین حفاری در خانه‌ 

مسکونی در شهرستان سرخه، یک فقره حفاری غیرمجاز در این شهرستان نافرجام ماند. 

خطر انقراض بیخ گوش 2400 گونه گیاهی کشور
تاکنون 8600هزار گونه گیاهی در ایران شناسایی شده  است

عدد خبر

محیط زیست

گردشگری

 سد بخش‌آباد افغانستان
 تیر خلاص به پیکر »هامون« است 

مدیرکل دفتر حفاظت و احیای تالاب‌های سازمان حفاظت 
محیط‌زیست با بیان اینکه ساخت سد بخش‌آباد افغانستان 
تیر خلاص به پیکر تالاب هامون است، گفت: افغانستان از 
3سال پیش مسیر رودخانه هیرمند را به سمت شوره‌زار 
گودزره منحرف کرده و مانع از این شده که سیلاب‌ها در 
مسیر طبیعی خود به تالاب هامون برسند. در مسیر رود فراه 

نیز در حال ساخت سد بخش‌آباد هستند. 
آرزو اشرفی‌زاده افزود: تالاب هامون به منابع آبی بالادست 
از کشور افغانستان وابستگی کامل دارد. آبگیری این 
تالاب به‌صورت تاریخی و طبیعی از سیلاب‌های رود 
هیرمند و رودخانه فراه و چند رود دیگر از افغانستان انجام 
می‌گرفته‌است. دولت افغانستان طرح‌های کوچک و بزرگ 

کنترل منابع آب را روی این رودخانه‌ها اجرا کرده است. 

رقم ورود گردشگر خارجی به ایران 
هنوز پایین است

مدیرکل بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی وزارت 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی گفت: در سال 
گذشته 6میلیون و 400هزار نفر گردشگر ورودی به ایران 

داشتیم که با توجه به پتانسیل ایران رقم پایینی است.
به گزارش فارس، مسلم شجاعی افزود: چند نکته در رابطه با 
زیست‌بوم و اکوسیستم گردشگری ما وجود دارد که با بقیه 
نقاط دنیا متفاوت است. نخستین موضوع القای منفی از ایران 
است که این موضوع عامدانه است. موضوع ایران‌هراسی است 

که تصویر ایران را مخدوش کرده است.
او ادامه داد: در رسانه‌های بین‌المللی القا می‌کنند که ایران 
امنیت و زیرساخت لازم را ندارد. بسیاری از گردشگران با 
ورود به ایران تعجب می‌کنند که زیرساخت‌های کشور را 
می‌بینند. موضوع بعدی که مهم است بحث زیرساخت است 
که باید به آن توجه شود. برای ورود گردشگر بحث داشتن 
ایرلاین‌‎ مناسب بسیار مهم است. شجاعی گفت: مهم‌ترین 
مزیت رقابتی ما مردم هستند، از نظر ثبت جاذبه ملموس ما 
در رتبه 10 دنیا هستیم ولی از نظر جاذبه‌های ناملموس در 
رتبه 5 دنیا قرار داریم. همچنین طبیعت چهارفصل، سواحل 

بکر، جنگل‌های هیرکانی و گونه‌های بومی خاص داریم .

هکتار از 3/5میلیون هکتار اراضی تالابی 
در اثر خشکسالی مستعد تبدیل‌به 
کانون‌های گردوغبار هستند. کشاورزی 
ناپایدار در حوضه آبخیز بسیاری از تالاب‌ها 
و برداشت غیرمجاز آب به همراه تغییرات 
اقلیمی از عوامل مؤثر بر خشکی این 

پهنه‌های آبی‌اند. 

1/4
میلیون  

فرهنگی و تاریخی موزه‌های کشور مرمت 
و بازسازی شدند. به‌گفته هادی میرزایی، 
مدیرکل موزه‌ها، سال گذشته با همکاری 
مدیران و کارشناسان در استان‌ها و 
موزه‌ها، مرمت‌گران و پیمانکاران بالغ بر 
۳۵۰۰ اثر را مرمت کردند و برای امسال 
مرمت ۵هزار اثر در دستور کار قرار دارد. 

3500
اثر  

عوارض آلایندگی برای توسعه ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی و اجرای کمربند سبز، 
مدیریت پسماند و کاهش آلودگی هوای 
همان شهر صرف می‌شود. براساس لایحه 
بودجه ۱۴۰۴، شهرداری‌ها موظفند گزارش 
عملکرد این بند از لایحه بودجه را هر ‌3ماه 
یک‌بار به شورای برنامه‌ریزی، سازمان 

مدیریت و  محیط‌زیست ارائه کنند.

35
درصد  

اخیرا فیلمی در شبکه‌های اجتماعی از پرنده‌ای 
منتشر شده که هنگام نزدیک شدن فیلمبردار، 
در لاک دفاعی می‌رود و قیافه‌ای ترسناک به‌خود 
می‌گیرد. »پرنده عصبانی« نامی بود که شبکه‌های 
مجازی برای آن انتخاب کردند. این پرنده که در 
کنگان استان بوشهر مشاهده شده، از خانواده 
حواصیل‌هاست و برای ما ایرانی‌ها به‌دلیل حضور 

پر‌رنگش در ادبیات فارسی ‌ناشناس نیست.
بوتیمار بزرگ )EurasianBittern( نام پرنده‌ای 
است از خانواده حواصیلان که در تالاب‌ها و 
نیزارها زندگی می‌کند و نسبت به سایر اعضای 
خانواده حواصیان، جثه‌ای تنومندتر دارد. 
اگر توانستید این پرنده را در نیزار ببینید 
بر خود ببالید چون اینگونه به استتار معروف 
است. نام دیگر او غم‌خورک است. بیشتر از 
۱۵گونه آن شناسایی شده‌اند. 2زیر گونه‌ای که 
در ایران شناخته شده‌اند و با نام‌های بوتیمار 
 بزرگ و بوتیمار کوچک شناخته می‌شوند.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

بوتیمار بزرگ عمدتا در مناطق تالابی، نیزارها و مرداب‌هایی 
با گیاهان متراکم زندگی می‌کند. این پرنده در بخش‌هایی از 
اروپا، آسیا و شمال آفریقا یافت می‌شود و در ایران نیز به‌ویژه 

در تالاب‌های کشور از تالاب‌های انزلی و میانکاله، گندمان، 
تا آب‌بندان‌هایی مثل عشق‌آباد تهران و استان‌های فارس، 

خوزستان، هرمزگان و بوشهر دیده می‌شود.

زیستگاه بوتیمار کجاست؟

وقتی بوتیمار احساس خطر می‌کند، به‌جای فرار، ساکن 
می‌ماند و سر و گردن خود را به‌صورت عمودی بالا می‌گیرد. 
این رفتار باعث می‌شود که با نی‌های اطرافش همخوانی 
داشته باشد و تقریبا در میان گیاهان گم شود. بوتیمار در این 
حالت ممکن است به آرامی همراه با وزش باد تکان بخورد تا 
بیشتر شبیه به نی‌های اطرافش شود. اما یکی از ویژگی‌های 
زیستی بوتیمار رفتار دفاعی اوست. در این حالت، بوتیمار 
پرهای گردن و سینه‌اش را پف می‌دهد و آنها را تا حد امکان 
باز می‌کند تا بزرگ‌تر و ترسناک‌تر به‌نظر برسد. این عمل 

باعث می‌شود که بدنش به شکل یک توده حجیم‌تر به‌نظر 
بیاید و مهاجم احساس خطر کند. همزمان با این رفتار، 
ممکن است منقار خود را نیز باز و صدایی از خود تولید کند 

که تهدیدآمیز به‌نظر برسد.
بوتیمار در ادبیات فارسی نماد حسرت و غمخواری است، 
به همین دلیل یکی از نام‌های این‌گونه غم‌خورک است. از 
سوی دیگر در فرهنگ‌لغت دهخدا »نام مرغی است که او را 
غم‌خورک نیز گویند و او پیوسته در کنار آب بنشیند و از غم 

آنکه مبادا آب کم شود با وجود تشنگی آب نخورد.«

ویژگی‌های زیستی 

طول بدن
 ۷۰ تا ۸۰سانتی‌متر

طول بال
 ۱۰۰ تا ۱۳۰سانتی‌متر

وزن
 حدود ۱کیلوگرم

مسیر مهاجرت
در فصل‌های سرد جمعیت‌هایی که در 

اروپای شمالی زندگی می‌کنند به سمت 
جنوب اروپا، شمال آفریقا و جنوب غربی 
آسیا )از جمله ایران( مهاجرت می‌کنند. 

جمعیت‌های شمال آسیا هم به بخش‌هایی از 
شبه جزیره عربستان، شبه قاره هند و شرق 

چین مهاجرت می‌کنند.

نام‌های دیگر
کیلان

ماهی‌خوار

  مرغ غصه

غم‌خورک

هوقار

زوفا
پراکنش این گیاه در غرب ایران و اوایل بهار، 
فصل گل‌دهی آن است. از این گونه گیاهی 
علاوه بر مواد معطر مختلف، ترکیبات روغنی 
نیز استخراج می‌شود. اسانس موجود در 
قسمت‌های مختلف گیاه منبع خوبی از خواص 
ضد‌باکتریایی و آنتی‌اکسیدانی است. زوفا 
به‌دلیل برداشت‌های بی‌رویه و کاربردهای 
درمانی که دارد در زمره گیاهان در معرض خطر 

انقراض قرار گرفته است.

بادرنجبویه
 راسته نعناسانان 70گونه دارد. به‌سرعت رشد می‌کند و بومی جنوب اروپا، خاورمیانه، آسیای مرکزی است و در 
شمال و شمال‌شرق ایران می‌روید. بر سیستم عصبی تأثیر دارد ‌و موجب آرامش می‌شود. 

گونه8600 
گیاه در ایران شناسایی شده است

گونه1500
تعداد گیاهان آندمیک ایران

گونه2300 
تعداد گیاهان دارویی ایران 

گونه2405 
تعداد گیاهان در معرض تهدید انقراض  ایران 

سوسن 
چلچراغ

حدود ۴ تا ۱۰گل دارد. تنها 
در بخش‌هایی از اردبیل، 
گیلان و مازندران و بخش 
جمهوری  از  کوچکی 

آذربایجان می‌روید.

 لاله 
واژگون
۱۵گونه لاله واژگون 
در ایران شناسایی 
شده‌ که زیستگاه 
آنها غرب ایران و در 
زاگرس است. 

تاکنون 8600 گونه گیاهی در ایران 
شناسایی شده که 2هزار و 405گونه 
آن در معرض تهدید هستند و از این 
تعداد ۲۰گونه گیاه در معرض انقراض 
قرار دارند. برداشت‌های غیراصولی 
مهم‌ترین دلیل تهدید و در معرض 
انقراض قرارگرفتن گیاهان است. 
برخی گیاهان، نیازمند طی چند 
سال زمان هستند تا بتوان به خوبی 
از آنها بهره‌برداری کرد، اما تیغ‌زنی 
زودتر از موعد، استفاده از شیوه‌های 
نادرست و غیراصولی در برداشت 
گیاهان طبیعی موجب از بین رفتن 
پوشش گیاهی شده است. رفتار 
غیرحرفه‌ای در طبیعت در مواجهه 
با گیاهانی که بیشتر آنها خاصیت 
دارویی دارند علاوه بر وارد آوردن 
خسارت به طبیعت منجر به افت 
کیفی گیاهان دارویی در عرصه‌های 
طبیعی ایران می‌شود. غیر از آفت 
هجوم انبوه برای برداشت گیاهان 
دارویی به عرصه‌های طبیعی ایران، 
حضور گردشگران و برداشت 
بی‌رویه گل‌ها و گیاهان توسط آنها و 
له‌شدن برخی گونه‌ها از دیگر عوامل 
تهدید گیاهان است. چرای بی‌رویه 
دام هم عامل دیگری است که بر 
گونه‌های گیاهی ایران فشار وارد 
کرده و برخی گونه‌ها همچون لاله 
واژگون را در معرض انقراض قرار 
داده است، اما گیاهان در معرض 

انقراض ایران کدام‌ها هستند؟ 

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه‌نگار

بافت تاریخی


